
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 10 

ИМЕНИ ВЕРЫ ГАВРИЛОВНЫ КИРЬЯНОВОЙ СТАНИЦЫ ГУБС*КОЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МОСТОВСКИЙ РАЙОН 

( МБОУ СОШ № 10 ИМЕНИ В.Г. КИРЬЯНОВОЙ СТАНИЦЫ ГУБСКОЙ)

ПРИКАЗ

от -ff- РР-

станица Губская

Приказ об утверждении положения о школьной форме и внешнем виде
обучающихся.

В соответствии с Федеральным Законом № 273 от 29.12.2012 г. «Об 
образовании в Российской Федерации», в ред. Федерального закона от
04.06.2014 N 148-ФЗ, Закона Краснодарского края от 16.07.2013 года №2770 
КЗ «Об образовании в Краснодарском крае», постановления губернатора 
Краснодарского края от 10.09.2013 года №997 «Об установлении требований к 
одежде обучающихся в образовательных организациях по программам 
начального, основного, среднего общего образования ( в ред. Постановлении 
Губернатора Краснодарского края от 26.12.2023 N 1161.), уставом МБОУ 
СОШ№ 10 имени В.Г.Кирьяновой станицы Губской 
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о школьной форме и внешнем виде 
обучающихся Муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждениия средней общеобразовательной школе №10 имени Веры 
Гавриловны Кирьяновой станицы Губской муниципального образования 
Мостовский район с 1 сентября 2024 года.
- Ознакомить родитлей и обучающихся с настоящим приказом.
2. Заместителю директора по ВР Концевой О.А. разместить данный

приказ на сайте образовательной организации до 15 июля 2024 года.
t

3. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

4. Приказ вступает в силу со дня подписания, распространяется на



- w' \
правоотношения, возникшие с 1

Директор МБОУ СОШ № 10 
имени В.Г.Кирьяновой 
станицы Губской

Проект подготовлен и внесен: 
Заместитель директора по ВР

Е.Н.Демченко.

О.А.Концевая

I

1



ПРИНЯТО
Педагогическим советом 
Протокол № Я  от ЮЗ- РУ оШЗ1/-,

«УТВЕРЖДАЮ»
Директор МБОУ СОШ № 10 имени 
В.Г. Кирьяновой станиц^ Губской 
Е.Н.Демченко 
Приказ № ol/З  от //■

ПОЛОЖЕНИЕ 
о школьной форме и внешнем виде обучающихся 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы №10 имени Веры Гавриловны 

Кирьяновой станицы Губской муниципального образования
Мостовский район 

(МБОУ СОШ № 10)

1. Общие положения
1.1. В соответствии с Федеральным Законом № 273 от 29.12.2012 г. «Об 
образовании в Российской Федерации)), в ред. Федерального закона от
04.06.2014 N 148-ФЗ, Закона Краснодарского края от
16.07.2013 года №2770 КЗ «Об образовании в Краснодарском крае)), 
постановления губернатора Краснодарского края от 10.09.2013 года №997 
«Об установлении требований к одежде обучающихся в образовательных 
организациях по программам начального, основного, среднего общего 
образования ( в ред. Постановлении Губернатора Краснодарского края от 
26.12.2023 N 1161.)
1.2. Школьная форма, так же как и любой другой вид детской одежды, 
должна соответствовать гигиеническим нормам, которые изложены в 
санитарно- эпидемиологических правилах (СанПиН) 2.4.2 1178-02 «Забота о 
здоровье и гигиене обучающихся)) и 2.4.7/1.1. 1286 -  03 «Гигиенические 
требования к одежде для детей, подростков и взрослых)).
1.3. Настоящее Положение является локальным нормативным актом
и обязательно для исполнения сотрудниками школы, обучающимися и 
их родителями (законными представители).
1.4. Настоящее Положение регламентирует требования к школьной одежде 
(школьной форме), а также к внешнему виду обучающихся, устанавливает 
права, обязанности и ответственность сторон.
1.5. Школьная форма приобретается родителями в магазинах, либо шьется в 
соответствии с предложенным описанием и требованиями настоящего 
Положения.
2. Требования к внешнему виду обучающихся:
2.1. Аккуратность и опрятность:
• одежда должна быть обязательно чистой, выглаженной;
• обувь должна быть чистой;
• внешний вид должен соответствовать общепринятым в обществе нормам 
делового стиля и исключать вызывающие детали;



• волосы, лицо и руки должны быть чистыми и ухоженными, используемые 
дезодорирующие средства должны иметь легкий, нейтральный завах во 
избежание аллергических реакций со стороны других обучающихся и 
работников школы;
• запрещаются аксессуары с символикой асоциальных неформальных 
молодежных объединений, а также пропагандирующие психоактивные 
вещества и противоправное поведение;
• размер сумок должен быть достаточным для размещения необходимого 
количества учебников, тетрадей, школьных принадлежностей и 
соответствовать форме одежды.
2.2. Сдержанность:
• одно из главных правил делового человека при выборе одежды, обуви, при 
использовании парфюмерных и косметических средств -  сдержанность и 
умеренность, экстравагантные детали, привлекающие пристальное внимание 
не допускаются;
• основной стандарт одежды для всех -  деловой стиль;
• запрещено использовать в качестве деталей массивные серьги, броши 
кулоны, кольца;
• запрещено ношение пирсинга.
2.3. Прическа:
• длинные волосы у девочек должны быть заплетены и прибраны заколками, 
волосы средней длины -  прибраны заколками;
• мальчики и юноши должны своевременно стричься;
• запрещаются экстравагантные стрижки и прически, окрашивание волос в 
яркие, неестественные оттенки.
2.4. Маникюр и макияж:
• неяркий макияж и маникюр в светлых (белый, бежевый, светло-розовый и 
т.п.) тонах разрешен девушкам 9-11 класса;
• запрещен длинный маникюр ярких экстравагантных тонов (синий, 
зеленый, черный и т.п.), маникюр с дизайном в ярких тонах (рисунки, 
стразы, клипсы), вечерний вариант макияжа с использованием ярких, 
насыщенных цветов.
3. Требования к школьной форме.
3.1. Школьная форма единая для всех учащихся с 1 по 11 класс. Стиль 
одежды — деловой, классический.
3.1.1 Запрещается использовать для ношения в учебное время следующие 
варианты одежды и обуви:
• спортивная одежда (спортивный костюм или его детали);
• одежда для активного отдыха (шорты, толстовки, майки и футболки с 
символикой и т.п.);
• пляжная одежда;
• одежда, обувь и аксессуары с травмирующей фурнитурой;
• одежда бельевого стиля;
• объемные или оверсайз, с карманами «кенгуру» худи, бомберы, свитшоты,



анораки;
ч, • блузки без рукавов; '

• мини-юбки (длина юбки выше 10 см от колена);
• слишком короткие блузки, открывающие часть живота или спины, с 
глубоким декольте;
• одежда из кожи (кожзаменителя), плащевой ткани;
• сильно облегающие (обтягивающие) фигуру брюки, платья, юбки;
• спортивная обувь;
• пляжная обувь (шлепанцы и тапочки);
• вечерние туфли (с бантами, перьями, крупными стразами, яркой вышивкой, 
из блестящих тканей и т.п.);
• туфли на чрезмерно высоком каблуке, на объемной, высокой платформе. 
Допустимая высота каблука для девочек не более 5 см (5-9 кл.), не более 7 
см (10-11 кл.);
• в одежде и обуви не должны присутствовать очень яркие цвета, блестящие 
нити и вызывающие экстравагантные детали.
3.2. Школьная форма подразделяется на парадную, повседневную и 
спортивную.
3.3. Требования к парадной форме:
Для девочек, девушек 1-11 классов:
• строгая белая блуза рубашечного покроя (без воланов, «жабо», и других 
праздничных элементов);
• классическая строгая черная юбка-карандаш (юбка-трапеция, юбка- 
тюльпан) длиной до середины колен или максимум на 10 см выше колен;
• классические туфли на низком или среднем каблуке;
• для девочек 1 -4 классов белые или бежевые колготки.
Для мальчиков, юношей 1-11 классов:
• белая мужская (мальчиковая) сорочка;
• черные классические брюки;
• классические туфли;
• галстуки, бабочки и т.п. по желанию.
3.3.1. Требования к парадной форме для классов с казачьей 
направленностью:

Для девочек:
• Пилотка черного цвета с кантами красного цвета и кокардой.
• Китель черного цвета с кантами красного цвета и нарукавным знаком 

установленного образца на внешней стороне левого рукава куртки, с 
погонами красного цвета.

• Блузка белого цвета (без нарукавного знака), с погонами красного 
цвета.

• Юбка однотонная трапециевидной формы в складку, черного цвета (без 
кантов)



• В сочетании с данной формой одежды используется классическая 
обувь черного цвета. Ношение обуви другого цвета, а такж^ 
спортивной обуви в сочетании с казачьей формой одежды не 
допускается.

Для мальчиков:
• Пилотка черного цвета с кантами красного цвета и кокардой.
• Китель черного цвета с кантами красного цвета и нарукавным знаком 

установленного образца на внешней стороне левого рукава куртки, с 
погонами красного цвета.

• Рубашка белого цвета (без нарукавного знака), с погонами красного 
цвета.

• Галстук черного цвета.
• Брюки черного цвета, с кантами красного цвета в боковых швах.
• В сочетании с данной формой одежды используется классическая 

обувь черного цвета. Ношение обуви другого цвета, а также 
спортивной обуви в сочетании с казачьей формой одежды не 
допускается.

3.4. Школа вправе приобрести аксессуары с собственной символикой для 
всех учащихся и принять решение об обязательном их использовании, как 
элемента парадной школьной формы.
3.5. Требования к повседневной форме:
Школьная форма может быть: чёрного или тёмно-синего цветов.
Для девочек 1-4 классов:

• юбка или сарафан длиной до колен или максимум на 10 см выше колен;
• классические брюки;
• пиджак или жилет, жакет, кардиган;
• однотонные блуза, водолазка или пуловер белого или бежевого цветов;
• туфли на низком каблуке.
Для девочек 5- 11 классов:
• юбка, сарафан или черное платье с белым фартуком длиной до колен или 
максимум на 10 см выше колен;
• классические брюки;
• пиджак или жилет, жакет, кардиган;
• однотонные блуза, водолазка или пуловер белого или бежевого цветов;
• туфли на низком или среднем каблуке.
Для мальчиков 1- 4 классов:
• пиджак и брюки;
• костюм «двойка» или «тройка»;
• мужская классическая сорочка однотонная неярких цветов без рисунков и 
надписей;
• пуловер (свитер), жилет или кардиган однотонный без рисунков и без 
надписей (допускается геометрический рисунок ромб, полоска);
• классические туфли.



Для мальчиков, юношей 5 - 1 1  классов:
• пиджак и брюки; (
• костюм «двойка» или «тройка»;
• мужская классическая сорочка неярких цветов, однотонные, 
без рисунков и надписей;
• пуловер (свитер), жилет, кардиган однотонный без рисунков, полос и 
надписей (допускается геометрический рисунок ромб);
• классические туфли.
В холодное время года допускается ношение обучающимися джемперов, 
свитеров и пуловеров светлых тонов, сочетающихся с цветовой гаммой 
формы.
3.5.1. Требования к повседневной форме для классов казачьей 
напрвленности:

Для девочек:
• Китель черного цвета с кантами красного цвета и нарукавным знаком 

установленного образца на внешней стороне левого рукава кителя, с 
погонами красного цвета.

• Блузка/рубашка белого, бежевого цвета
• Юбка черного цвета.
• Классические брюки черного цвета.
• В сочетании с данной формой одежды используется классическая 

обувь черного цвета. Ношение обуви другого цвета, а также 
спортивной обуви в сочетании с казачьей формой одежды не 
допускается.
Для мальчиков:

• Китель черного цвета с кантами красного цвета и нарукавным знаком 
установленного образца на внешней стороне левого рукава кителя, с 
погонами красного цвета.

• мужская классическая сорочка неярких цветов, однотонные, 
без рисунков и надписей.

• Классические брюки черного цвета.
• В сочетании с данной формой одежды используется классическая 

обувь черного цвета. Ношение обуви другого цвета, а также 
спортивной обуви в сочетании с казачьей формой одежды не 
допускается.

3.6. Требования к спортивной форме:
• спортивная форма включает однотонную футболку с коротким рукавом 
(надписи и рисунки, не относящиеся к спорту, не допускаются);
• спортивное трико (костюм);
• Обувь должна быть на подошве, исключающей скольжение, плотно 
облегать ногу и не затруднять кровообращение;
• форма должна соответствовать погоде и месту проведения физкультурных 
занятий;



• майки и топы с открытыми плечами не допускаются;
• на родительском собрании может быть принят единый цвет футболок для 
класса;
• для участия в массовых спортивных мероприятиях рекомендуется 
приобретение головных убороз (кепи, бейсболки и пр.);
• спортивная одежда надевается только на урок физкультуры, а также во 
время проведения спортивных праздников, соревнований.
3.7. Спортивную форму в дни уроков физической культуры учащиеся 
приносят с собой.
3.8. Одежда должна быть чистой и выглаженной.
3.9. Все учащиеся 1-11 классов должны иметь сменную обувь.

4. Права и обязанности обучающихся.
4.1. Обучающиеся обязаны соблюдать требования настоящего Положения и 
носить школьную форму ежедневно.
4.2. Обучающиеся обязаны содержать форму в чистоте, относиться к ней 
бережно, помнить, что внешний вид ученика -  это лицо не только школы, 
но семьи учащегося.
4.4. В дни проведения торжественных и еженедельных тематических линеек, 
праздников, дежурств по школе обучающиеся надевают парадную форму.
4.5. Обучающиеся имеют право самостоятельно подбирать рубашки, блузки, 
аксессуары к школьному костюму.
5. Права и обязанности родителей (заменяющих их лиц).
5.1. Родители (заменяющие их лица) обязаны исполнять требования 
настоящего Положения.
5.2. Родители (заменяющие их лица) обязаны приобрести обучающимся 
парадную, повседневную и спортивную школьную форму в соответствии с 
требованиями настоящего Положения до начала учебного года и делать это 
по мере необходимости, вплоть до окончания обучающимися школы.
5.3. В случае если повседневная форма не приобретена в срок до 1 сентября, 
обучающийся обязан носить ежедневно парадную форму до приобретения 
повседневной.
5.4. Контролировать внешний вид обучающихся перед выходом в школу в 
строгом соответствии с требованиями Положения.
6. Полномочия классного руководителя.
6.1. Настоящее Положение доводится до сведения родителей классным 
руководителем.
6.2. Классные руководители организовывают родительское собрание для 
принятия решения о повседневной школьной форме для параллели. По 
общему правилу вопрос о школьной форме рассматривается на родительских 
собраниях.
6.3. Классные руководители вправе предлагать на рассмотрение родителей 
(лиц, их заменяющих) фасон, коллекцию, детали и аксессуары повседневной 
школьной формы.



w

6.4. Классный руководитель доводит до сведения всех родителей 
(заменяющих их лиц) принятое на собрании решение о единой повседневной 
школьной форме.
7. Ответственность сторон.
7.1. Контроль за соблюдением учащимися формы одежды осуществляют 
сотрудники школы, относящиеся к административному, педагогическому и 
учебно-вспомогательному персоналу.
7.2. Классный руководитель ежедневно проверяет внешний вид учеников, 
наличие школьной формы и сменной обуви.
7.3. Классный руководитель своевременно (в день обнаружения нарушения) 
ставит родителей в известность о факте отсутствия школьной формы у 
учащегося, либо нарушения требований к внешнему виду.
7.4. За нарушение данного Положения обучающиеся могут быть подвергнуты 
дисциплинарной ответственности, поставлены на школьный 
профилактический учет.

t


